
Introduktion    -   11 
 

 

 De 8 lande  

Det er valgt at sammenligne resultaterne for 8 lande: Danmark, Tyskland, Nederlan-
dene, Polen, Sverige, Finland, Norge og Storbritannien. Landene ligger alle relativt 
tæt på Danmark og er økonomisk tæt forbundne. De 8 lande er alle med i EU’s stati-
stiksamarbejde – også selvom kun 6 af landene er EU-medlemmer. Det skal nævnes, 
at der i tabeller og figurer er valgt at bruge den rækkefølge af lande, der er i Eurostats 
tabeller. Ved angivelse af kilde er supplerende anført de tekniske navne på tabel-
lerne. 
 
Trods den geografiske nærhed er de 8 lande dog ganske forskellige. De spænder fra 
Tyskland med 83 mio. indbyggere til Danmark, Finland og Norge med 5-6 millioner 
indbyggere. De kan alle betegnes som industrilande, men Polen adskiller sig med en 
anden økonomisk historie og er mindre velstående end de øvrige. Blandt landene er 
Norge speciel med en særdeles stor olieproduktion, mens andre lande har begrænset 
aktivitet på råstofområdet.  
 
Relativ fordeling af værditilvækst og beskæftigelse i erhvervene efter land. 2019  

 
Rettet i forhold til oprindelige version 
Note: Den anvendte bruttoværditilvækst (BVT) er i Euro, i løbende priser. Den priskorrigerede opgørelse (Euro, pps) er efter 
købekraftsparitet. Opgørelsen omfatter de 14 brancher som indgår i belysningen.  
Kilde: Eurostat, nationalregnskab, (nama_10_a64) og (nama_10_a64_e). 
 
Tyskland vægter mest opgjort såvel på værditilvækst som på beskæftigelse, idet 
Tyskland står for 41 pct. af værditilvæksten og 32 pct. af beskæftigelsen i erhverve-
nene i de otte lande samlet set. Polens vægt er meget forskellig, alt efter hvilken stør-
relse der sammenlignes på.  Nominelt står Polen kun for knap 7 pct. af værditilvæk-
sten i de 8 lande, men for 19 pct. af beskæftigelsen. Opgøres værditilvæksten korri-
geret for forskelle i pengenes købekraft (dvs. forskel på prisniveau landene imellem), 
stiger Polens andel af værditilvæksten til 12 pct., mens de 7 andre landes andel bliver 
lavere, mest udtalt for Norge og Danmark, hvor priskorrektionen er størst. 
 
Det bør bemærkes, at der er flere forhold, der påvirker sammenligneligheden af be-
skæftigelse og værditilvækst på tværs af lande og over tid. Beskæftigelsen er territo-
rialt afgrænset, mens den værditilvækst, der opgøres, også omfatter aktivitet i andre 
lande. Dette betyder formentligt, at værditilvæksten for Polen undervurderer den 
stedlige aktivitet, mens den i de andre lande er overvurderet. Fx har danske virksom-
heder formentlig mere produktion i Polen end omvendt. Det kan også nævnes, at 
værditilvæksten i Norge i 2019 fremstår lavere, end hvis grundlaget havde været vær-
ditilvæksten i faste 2010-priser. Kursen på norske kroner over for Euro er ca. 20 pct. 
lavere end for 10 år siden, hvilket påvirker beregningerne betydeligt, når der regnes 
i årets priser. Det samme gør de skiftende priser på råolie. 
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